

Energistyrelsen
Amaliegade 44
1258 København K

Att.: ens@ens.dk; nvk@ens.dk; mhr@ens.dk

Dansk Affaldsforenings høringssvar til ændring af bekendtgørelse om godkendelse af projekter

Dansk Affaldsforening takker for muligheden for at kommentere på Energistyrelsens høring om udkast til ændring af bekendtgørelse nr. 825 af 24. juni 2016 (Projektbekendtgørelsen).

Høring af bekendtgørelse før endelige politiske beslutninger omkring forbrugerbindinger?

Dansk Affaldsforening bakker op om Dansk Fjernvarmes tidligere afgivne høringssvar, <https://www.danskfjernvarme.dk/vi-mener/hoeringssvar/181011-lov-om-aendring-af-varmeforsyning-og-lov-om-planlaegning>, og som var bemærkninger til det lovforslag, som nærværende bekendtgørelsesudkast udmønter.

Dansk Affaldsforening finder det imidlertid ikke hensigtsmæssigt, at udkast til ny projektbekendtgørelse sendes i høring før høringen af det samlede reguleringsudspil omkring ophævelse af forbrugerbindinger i fjernvarmesektoren er afsluttet.

Helt overordnet bakker Dansk Affaldsforening op om de kommunale henstillinger om, at politiske beslutninger om at ophæve forbrugerbindinger i fjernvarmesektoren stilles i bero indtil der er gennemført tilbundsgående analyser af konsekvenser, ikke mindst set i lyset af behovet for grøn omstilling og virkemidler til dette ved bl.a. fremadrettet brug af KommuneKredit - finansiering.

Dansk Affaldsforening finder det derfor ikke hensigtsmæssigt, at Energistyrelsen sender delelementet omkring fjernelse af tilslutningspligt- og aftagepligt ved blokvarmecentraler i høring på nuværende tidspunkt.

Fjernelse af tilslutnings- og aftagepligt ved blokvarmecentraler

En af ændringerne i projektbekendtgørelsen er fjernelse af blokvarmecentralers tilslutnings- og aftagepligt fra kollektive forsyninger i nye områder. Fjernelsen er et led i ændring af varmeforsyningsloven omkring forbrugerbindinger, hvor det ikke længere skal være muligt for kommunerne at pålægge nye forbrugere forbrugerbindinger.

22.11.2018
Side 1 af 3

J.nr. 3.1.1.10

Dansk Affaldsforening
Vester Farimagsgade 1, 5.
1606 København V

Tlf.: 72 31 20 70
danskaffaldsforening.dk

Bekendtgørelsesudkastet § 21, stk. 2, sammenholdt §23, med lægger op til, at der fra 1. januar 2019 kan etableres blokvarmecentraler med frit brændselsvalg til varmforsyning af delområder beliggende i "fjernvarmeområder".

Der er defineret et effektbehov-grænse på over og under 250 kW, hvorefter projektforslag skal udvise samfundsøkonomisk fordelagtighed. Dansk Affaldsforening finder imidlertid, at bekendtgørelsesudkastet muliggør at projektforslag selektivt kan udformes, således at investeringer undtages fra samfundsøkonomisk vurdering i forhold til fjernvarmforsyning. Derved opstår der mulighed for suboptimering indenfor det fjernvarmforsynede området, der er baseret på uhensigtsmæssige brændsler.

Definition af 'mindre fjernvarmeområder'

Ophævelse af kraftvarmekrav, brændselsbindinger og skærpede krav til nye biomasseanlæg knytter an til afgrænsede områder, defineret som 'mindre fjernvarmeområder'.

Bekendtgørelsesudkast fastlægger principper for afgrænsningen, med udgangspunkt i området med en varmeleverance på 500 TJ.

Dansk Affaldsforening finder behov for at der opstilles klarere definitioner, baseret på nærmere analyser af de forskellige fjernvarmeområde-inddelinger, herunder muligheder for valg af brændsler med mere, og ikke mindst i lyset af, at det såkaldte grundbeløb til elproduktion ophører.

Investeringer i biomasseanlæg og varmepumper m.m.

Lovforslaget indeholder skærpede krav til investeringer i biomasse. Biomasseprojekter for 'mindre fjernvarmeområder' skal udover kravet til positiv samfundsøkonomi leve op til ét af følgende to krav:

- Skal give en brugerøkonomisk besparelse på 1.500 kr. pr husstand.
- En kombineret løsning hvor der investeres i både en stor varmepumper og en biomassekedel skal biomassekedlen være mindre end varmepumpen.

Dansk Affaldsforening vurderer, at de samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger allerede i dag hindrer investeringer i biomasseanlæg i mindre fjernvarmeområde (dog med forbehold til den nærmere definition heraf).

Det er nyt at der nu stilles krav om brugerøkonomisk besparelse pr. husstand, men savner præcisering af, hvordan brugerøkonomien konkret opgøres, herunder om brugerøkonomien også omfatter forbrugerens evt. øgede omkostninger som følge af behov for forstærkning af elnettet, herunder øget el-forsyningssikkerhed.

Behov for kvalitetssikring af miljøemissioner i beregningsforudsætninger

Dansk Affaldsforening finder ikke, at data for miljøemissioner, der indgår som del af de samfundsøkonomiske beregninger, er baseret fuldt opdaterede data, der også afspejler de enkelte anlægs røggasrensningsteknologier.

Øgede krav om dokumentation i projektforslag

Dansk Affaldsforening tilslutter sig Lovforslagets og projektbekendtgørelsens forslag om at forudsætningerne for samfundsøkonomiske beregninger skal kunne dokumenteres, og således at det er muligt at genskabe beregningerne. Det mener vi dog allerede er gældende praksis.

Godkendelse af projektforslag

Dansk Affaldsforening kan tilslutte sig at projektforslag i den kommunale godkendelsesproces skal vurderes efter de gældende samfundsøkonomiske forudsætninger.

Med venlig hilsen

Allan Kjersgaard

Specialkonsulent

Udkast